Fundos, Fundações, Autarquias, Órgãos e Unidades que compõem a

Administração Pública Municipal Direta e Indireta.

Art. 2º O conjunto do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do

município de Corumbá/MS, para o exercício financeiro de 2023, estima a

receita e fixa a despesa no valor de R$ 966.129.400,00 (Novecentos e

sessenta e seis milhões e cento e vinte e nove mil e quatrocentos reais),

importando o Orçamento Fiscal em R$ 659.827.600,00 (Seiscentos e

cinquenta e nove milhões e oitocentos e vinte e sete mil e seiscentos

reais) e o Orçamento da Seguridade Social em R$ 306.301.800,00

(trezentos e seis milhões e trezentos e um mil e oitocentos reais).

Art. 3º A  Receita  Orçamentária  decorrerá  da  arrecadação  de  tributos,

transferências constitucionais e outras receitas correntes e de capital, em

observância à legislação vigente.

Art. 4º Se houver alteração, por ato legal do Tribunal de Contas do